2

Проект

ВОЛОГОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ЧЕРЕПОВЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

 О внесении изменений в решение Череповецкой городской Думы
от 06.11.2014 № 206 «Об утверждении Порядка организации общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе на территории муниципального образования
 «Город Череповец»

Принято Череповецкой городской Думой

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации» Череповецкая городская Дума
РЕШИЛА:
1. Внести в Порядок организации общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе на территории муниципального образования «Город Череповец», утвержденный решением Череповецкой городской Думы от 06.11.2014 № 206, следующие изменения:
1.1. Раздел 1 дополнить пунктом 1.5 следующего содержания:
«1.5. Уполномоченный орган размещает информацию о предмете общественных слушаний (объекте государственной экологической экспертизы), в том числе о сроке и месте их проведения, на официальном сайте мэрии города».
1.2. В разделе 2:
1.2.1. Пункт 2.3 изложить в новой редакции:
«2.3. Инициатор общественных слушаний обеспечивает:
организационно-техническое и информационное сопровождение проведения общественных слушаний;
размещение информации о проведении общественных слушаний в средствах массовой информации не позднее, чем за 30 дней до окончания проведения общественных слушаний;
представление предварительного варианта материалов по оценке воздействия на окружающую среду общественности для ознакомления и представления замечаний в течение 30 дней, но не позднее, чем за 2 недели до окончания общественных слушаний».
1.2.2. Пункт 2.4 считать утратившим силу.
1.3. В разделе 3 пункты 3.1, 3.2, 3.3 изложить в новой редакции:
[bookmark: sub_31]«3.1. Общественные слушания назначаются постановлением мэрии города.
Уполномоченный орган в семидневный срок со дня подачи инициатором общественных слушаний заявления о проведении общественных слушаний рассматривает представленные документы и готовит проект постановления о назначении общественных слушаний.
В постановлении о назначении общественных слушаний указываются:
предмет общественных слушаний,
сведения об инициаторе общественных слушаний,
орган мэрии города, ответственный за организацию и проведение общественных слушаний,
состав комиссии по проведению общественных слушаний.
[bookmark: sub_32]3.2. В комиссию по проведению общественных слушаний включаются представители инициатора общественных слушаний, уполномоченного органа,  а также общественных организаций (при необходимости).
[bookmark: sub_33]3.3. Комиссия по проведению общественных слушаний:
определяет место и дату проведения общественных слушаний с учетом предложений инициатора слушаний, количества приглашенных участников и возможности свободного доступа для жителей города и представителей органов местного самоуправления;
определяет перечень должностных лиц, специалистов, организаций, и других представителей общественности, приглашаемых к участию в общественных слушаниях в качестве экспертов, и направляет им официальные обращения с просьбой дать свои рекомендации и предложения по вопросам, выносимым на общественные слушания;
утверждает повестку общественных слушаний;
назначает председателя и секретаря общественных слушаний для ведения общественных слушаний и составления протокола;
определяет докладчиков (содокладчиков)».
[bookmark: sub_44]1.4. В разделе 4:
1.4.1. Пункты 4.1, 4.4, 4.5 изложить в новой редакции:
«4.1. Перед началом общественных слушаний проводится регистрация их участников, осуществляемая инициатором общественных слушаний.
4.4. Для организации прений председатель общественных слушаний объявляет вопрос, по которому проводится слушание, и предоставляет слово экспертам (докладчикам, содокладчикам).
[bookmark: sub_45]4.5. По окончании выступления экспертов (докладчиков, содокладчиков) председатель общественных слушаний дает возможность участникам общественных слушаний задать уточняющие вопросы по выступлениям, внести предложения по предмету общественных слушаний».
1.4.2. Пункт 4.6 считать утратившим силу.
1.5. В разделе 5 пункты 5.1, 5.2 изложить в новой редакции:
[bookmark: sub_51]«5.1. Итоговым документом общественных слушаний является протокол общественных слушаний (далее – протокол), утвержденный председателем общественных слушаний.
В протоколе фиксируются основные вопросы обсуждения, поступившие замечания и предложения (за исключением снятых (отозванных) автором), а также предмет разногласий между участниками общественных слушаний и заказчиком (если таковой был выявлен).

[bookmark: sub_52]5.1.1. Проект протокола, подготовленный в течение 3 рабочих дней после даты проведения общественных слушаний, направляется Уполномоченным органом инициатору проведения общественных слушаний в электронном виде на согласование.
5.1.2.  Инициатор проведения общественных слушаний согласовывает проект протокола в течение 3 рабочих дней после даты его получения.
Оригинал согласованного протокола с подписями представителей инициатора проведения общественных слушаний, общественных организаций и граждан – участников общественных слушаний передается Уполномоченному органу на бумажном носителе в течение 3 рабочих дней после даты согласования проекта протокола.
5.1.3. Оригинал протокола с подписями инициатора общественных слушаний и представителей общественности подписывается секретарем общественных слушаний (в случае его отсутствия по уважительной причине – должностное лицо, определенное руководителем Уполномоченного органа) и утверждается председателем общественных слушаний (в случае его отсутствия по уважительной причине – руководителем или заместителем Уполномоченного органа) в течение 3 рабочих дней после даты его получения.
5.2. Уполномоченный орган размещает утвержденный протокол на официальном сайте мэрии города Череповца в течение 2 рабочих дней после даты его утверждения».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

[bookmark: _GoBack]Глава города Череповца                                                                                М.П. Гусева
oleObject1.bin

image10.wmf

oleObject2.bin

image1.wmf